- кать Меня? или вы не знали, что Мне должно быть в том, что принадлежит Отцу Моему?” (Лук 2: 45–49).
- ²² *Quadam occasione verbi Salvatoris nostri quo dicit: “Omnis qui reliquerit patrem et matrem propter me centuplum accipiet* (Procès en nullité. Т. 2. P. 209). Ср.: “Иисус сказал в ответ: истинно говорю вам: нет никого, кто оставил бы дом, или братьев, или сестер, или отца, или мать, или жену, или детей, или земли, ради Меня и Евангелия. И не получил бы ныне, во время сие, среди гонений, во сто крат более домов, и братьев, и сестер, и отцов, и матерей, и детей, и земель, а в веке грядущем жизни вечной” (Мар 10: 29–30).
- ²³ *Unde de multis sanctis legimus quod. Fervore devotionis et charitatis accensi, alii parentes, alii conjuges, alie maritos lege privata acti, reliquerunt, ut de sancto Alexio Romano legitur, de sancto Thoma de Aquino, de iliis etiam sanctis mulieribus Margareta dicta Pelagius, Theodora, Marina et Eufrosina legitur in locis superius allegatis et de quam plurimis aliis in legendis sanctorum invenitur.* (Procès en nullité. Т. 2. P. 209).
- ²⁴ *Item dicta Iohanna hiis nominibus Ihesus Maria, signo crucis illis interposito, abusa fuit, in et pro signo dando aliquibus de suis quod, dum in suis licteris ex parte sua huiusmodi verba cum cruce reperirent, contrarium crederent eius quod scribebat, et etiam contraria facerent* (Procès de condamnation de Jeanne d’Arc / Ed. par P. Tisset et Y. Lanhers. 3 vol. P., 1960–1971. Т. 1. P. 223).
- ²⁵ *Interrogata an consuevit ponere in licteris suis hec nomina Ihesus Maria cum cruce: Respondit quod in aliquibus ipsa ponebat et aliquando non; et aliquando ponebat crucem in signum quod ille de parte sua cui scribebat non faceret illud quod eidem scribebat* (Ibid. P. 82).
- ²⁶ *In talibus enim nihil est dolositatis seu duplicitatis, quemadmodum dicimus de Christo qui finxit se longius ire, ut in Homelia Gregorii super illud evangelii Luce ultimo, de discipulis euntibus in Emaus* (Procès en nullité. Т. 2. P. 313, трактат Жана де Монтиньи). *Christus etiam finxit se longius ire, Luce ultimo; et Judith universa verba que ad Holofernem dixit, Judith XI sunt penitus ficta, ut patet intuenti* (Ibid. P. 481, трактат Жана Бреалья). Ср.: “И когда они разговаривали и рассуждали между собою, и Сам Иисус приблизившись пошел с ними; Но глаза их были удержаны, так что они не узнали Его” (Лк. 24: 15–16).
- ²⁷ Procès en nullité. Т. 2. P. 411.
- ²⁸ *Non quidem, ut de se patuit, ut ex assistentium plurium informatione seu directione iudicium consultius seu rectius faceret, sed potius ut ex subdola fictione tante celebritatis magnitudinem cause pretenderet, et partem regis Francie velamine apparentis justitie infamaret; sicut et pontifex Caiphaz scidit vestimenta sua sedens pro tribunali adversus Christum* (Ibid. P. 521, трактат Жана Бреалья). Ср.: примеч. 17.
- ²⁹ См. примеч. 18.
- ³⁰ *Deposuerunt etiam in flamma ignis vidisse descriptum nomen Ihesus, dum ejus corpus ureretur* (Procès en nullité. Т. 2. P. 194). Тот же мотив присутствовал и в показаниях свидетелей: *Et audivit a multis quod visum fuit nomen Ihesus inscriptum in flamma ignis in quo fuit combusta.* (Ibid. Т. 1. P. 240).
- ³¹ *In medio flammarum, nomen Ihesus litteris aureis scriptum vidisse, alii columbam albam in ipsius Puella exitu de flammis egredientem.* (Ibid. Т. 2. P. 237). О голубе, вылетевшем из пламени, упоминал также Изамбар де ла Пьер, один из судей Жанны, дававший свидетельские показания в рамках процесса по реабилитации: Ibid. Т. 1. P. 225.

- ³² *Retulerunt etiam quidam se in flammis medio nomen Jhesus litteris aureis scriptum conspexisse; alii autem columbam candidam in ejus decessu de flammis egredientem vidisse testati sunt* (Ibid. Т. 2. P. 509).
- ³³ *Et si objiciatur quod revelationes aut apparitiones facte dicte Johanne non erant de vita eterna... sed de bellis, de terrenis et futuris contingentibus, ergo ratio predicta nihil facit ad propositum. Respondeo quod ratio seu probatio questionis predictae est ad hoc quod hujusmodi vere revelationes militant pro fide; et, sicut Deus revelat hominibus ea que per se et directe faciunt ad vitam eternam, sicut sacram Scripturam et misteria fidei, ita etiam multa revelat de temporalibus et futuris contingentibus ad promotionem hominum in suum finem que est vita eterna, cujus modi sunt bellum justum, pax... Nihilominus ergo obviat si dicte Johanne temporalia Deus revelaverit, aut si de bellis aut eventu bellorum ex revelationibus et apparitionibus aut vocibus predictis aliquid ipsa cognoverit, cum Deus ipse talia ordinet et disponat fieri ad correctionem et salutem hominum* (Ibid. P. 363, трактат Робера Цибуля). См. также: Ibidem. P. 382.
- ³⁴ О понятии “справедливая война” в средневековой культуре см. прежде всего: Regout R. *La doctrine de la guerre juste de Saint Augustin à nos jours*. P., 1934. P. 18, 73–74; Russell F.H. *The Just War in the Middle Ages*. Cambridge, 1975. P. 2, 129–130. Полемика между англичанами и французами, чью именно войну следует считать справедливой, не утихала на протяжении XIV–XV вв. Подробнее о ней см.: Калмыкова Е.В. *Образ войны в исторических представлениях англичан позднего Средневековья*. М., 2010. С. 19–106. О трактовке понятия “справедливая война” применительно к эпохе Жанны д’Арк см.: Duparc P. *La délivrance d’Orléans et la mission de Jeanne d’Arc // Jeanne d’Arc, une époque, un rayonnement. Colloque d’histoire médiévale, Orléans, octobre 1979*. P., 1982. P. 153–158; Тогоева О.И. “Истинная правда”. Языки средневекового правосудия. М., 2006. С. 251–258.
- ³⁵ *Sepe in illis apparitionibus signabat se signo crucis, licet aliquando etiam non faceret, ut patet ex responsionibus suis; quod si illusiones fuissent, non tulissent signum crucis, sed potius evanuisissent... Nec immerito quia in illo signo sancte crucis salutifero ostenditur victoria Christi, perditio diaboli et infernorum destructio... ideo illud signum ferre non potest diabolus... Ipsa Johanna ad regis et regni liberationem, ut asserebat, mittebatur, ad quam non concurrunt angeli mali, sicut supra notandum est.* (Procès en nullité. Т. 2. P. 93).
- ³⁶ *Sed nullus admirari racionabiliter poterit, qui sine ulla hesitatione credit sanctum sanctorum Dominum ac salvatorem nostrum, sanctos prophetas et apostolos a Deo missos ob doctrinam salutis et fidei Deique voluntatem hominibus insinuandam et evangelizandam... triumphali martirio hanc vitam finisse mortalem.* (Basin T. *Histoire de Charles VII / Ed. par Ch. Samaran*. Т. 1–2. P., 1964. Т. 1. P. 164).
- ³⁷ *Non tamen ita hoc dicimus, quod eandem Johannam... apostolorum aut sanctorum martirum velimus meritis coequare.* (Ibid).
- ³⁸ О смене историографической парадигмы во Франции рубежа XV–XVI в. и влиянии на нее итальянского гуманизма см.: Барз М.А., Авдеева К.Д. От Макиавелли до Юма: становление историзма. М., 1998. С. 8–10; Иванова Ю.В. Гуманистическая историография // *История литературы Италии / гл. ред. М.Л. Андреев: В 2 т. М., 2000–2010. Т. 2, кн. 1. М., 2007. С. 100–138; Бобкова М.С. “Historia pragmata”: Формирование исторического сознания новоевропейского общества. М., 2010. С. 49–54. Применительно к описаниям эпопеи Жанны д’Арк: Huppert G. *The Idea of Perfect History. Historical Erudition and Historical Philosophy in Renaissance France*. Chicago; London, 1970. P. 198–212;*